
 
 

DELIBERA DI GIUNTA n. 4 del 11-01-2024 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è 

validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)". Il presente atto è stato 

redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e 

presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 1 di 8 

        

        

        

        

         

 

COMUNE DI MIRABELLA IMBACCARI 
  Città Metropolitana di Catania   
          

  Codice Fiscale 82001750874 – Partita IVA 01110350871   

 

 

 

N°4 Registro Delibere Data della Delibera 11-01-2024 
 

 

Deliberazione della Giunta Municipale 
 

Oggetto:  Destinazione del 2% delle somme trasferite agli Enti Locali  per il 

finanziamento delle funzioni", in  servizi di interesse comune, scelti con forme 

di Democrazia Partecipata. Art. 6 comma 1 della  Legge Regionale n. 5 del 

28/01/2014. Approvazione del "Documento sulla partecipazione.. 
 

L'anno  duemilaventiquattro, addì  undici del mese di gennaio, alle ore 18:45, nella casa 

comunale e nella consueta sala delle adunanze, in seguito ad inviti di convocazione diramati a 

domicilio, si è riunita la Giunta Municipale sotto la Presidenza del  Giovanni Ferro, nella qualità di 

Sindaco e sono presenti ed assenti i seguenti Signori: 

 

  Presente/Assente 
 

Ferro Giovanni Sindaco Presente 

Granato David Vice Sindaco Presente 

Crocillà Francesca Assessore Presente 

Naso Vincenzo Assessore Assente 

Diomante Paolo Assessore Presente 

 

Partecipa il Segretario Comunale  Rosario Grasso. 

 



 
 

DELIBERA DI GIUNTA n. 4 del 11-01-2024 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è 

validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)". Il presente atto è stato 

redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e 

presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 2 di 8 

Il Presidente, costatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta ed invita i 

convocati a deliberare l’argomento in oggetto indicato. 

 

  



 
 

DELIBERA DI GIUNTA n. 4 del 11-01-2024 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è 

validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)". Il presente atto è stato 

redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e 

presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 3 di 8 

 
 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

 

 Presa in esame la proposta di deliberazione all’oggetto: " Destinazione del 2% delle 

somme trasferite agli Enti Locali  per il finanziamento delle funzioni", in  servizi di interesse 

comune, scelti con forme di Democrazia Partecipata. Art. 6 comma 1 della  Legge Regionale 

n. 5 del 28/01/2014. Approvazione del "Documento sulla partecipazione.", allegata alla 

presente, presentata dall’AREA I - AFFARI GENERALI - POLITICHE SOCIALI - RISORSE 

UMANE; 

 Ritenuto di condividere la predetta proposta, per le motivazioni espresse e che si intendono 

integralmente riportate nel presente atto; 

 Visti: 

- il parere Favorevole espresso dal Responsabile dall’AREA I - AFFARI GENERALI - 

POLITICHE SOCIALI - RISORSE UMANE, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 53, 

comma 1°, legge 8 giugno 1990 e successive modifiche ed integrazioni, in ordine alla 

Regolarità tecnica della proposta di deliberazione in oggetto; 

- il parere Favorevole espresso dal Responsabile dell’Area Finanziaria, in ordine alla 

Regolarità contabile della proposta di deliberazione in oggetto, ai sensi e per gli effetti 

degli articoli di legge come sopra specificati; 

- l’Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali vigenti nella Regione Siciliana; 

 

Ad unanimità di voti favorevoli espressi nei modi di legge: 

 

DELIBERA 

 

1. di prendere atto della proposta di deliberazione all’oggetto: " Destinazione del 2% delle 

somme trasferite agli Enti Locali  per il finanziamento delle funzioni", in  servizi 

di interesse comune, scelti con forme di Democrazia Partecipata. Art. 6 comma 1 

della  Legge Regionale n. 5 del 28/01/2014. Approvazione del "Documento sulla 

partecipazione.". 

2. di dare mandato al Responsabile dell'Area proponente di provvedere alla predisposizione 

di tutti gli atti consequenziali. 

LA GIUNTA 

 

data l’urgenza di provvedere con successiva votazione palese ed unanime espressa nei modi 

di legge, dichiara la presente deliberazione immediatamente esecutiva. 

 

  



 
 

DELIBERA DI GIUNTA n. 4 del 11-01-2024 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è 

validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)". Il presente atto è stato 

redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e 

presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 4 di 8 

 
        

        

        

        

        

        

        

    
 

    

 

COMUNE DI MIRABELLA IMBACCARI 
  Città Metropolitana di Catania   

 

 

AREA I - AFFARI GENERALI - POLITICHE SOCIALI - RISORSE UMANE 

 

Proposta di Deliberazione da sottoporre alla Giunta Municipale 
N. 6 del 11-01-2024 

 

Oggetto:  Destinazione del 2% delle somme trasferite agli Enti Locali  per il finanziamento 

delle funzioni", in  servizi di interesse comune, scelti con forme di Democrazia Partecipata. 

Art. 6 comma 1 della  Legge Regionale n. 5 del 28/01/2014. Approvazione del "Documento 

sulla partecipazione. 

 

Il Sindaco 

VISTO il comma 1 dell’art. 6 della legge regionale 28 gennaio 2014, n. 5, come modificato dal 

comma 2 dell’articolo 6 della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9,che stabilisce che è fatto obbligo 

ai Comuni assegnatari delle risorse afferenti le somme trasferite agli Enti  Locali per il  

finanziamento delle funzioni, di spendere almeno il 2 per cento delle somme loro trasferite in  

forme di democrazia partecipata, utilizzando strumenti che coinvolgono la cittadinanza per la 

scelta di azioni di interesse comune,  

VISTO l’art. 3, comma 5, 2° periodo, del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL); 

VISTO l’art. 7, lettera d), dello Statuto Comunale che, con riferimento agli obiettivi 

politico-culturali ed educativi connessi al proprio ruolo, testualmente recita: “ad informare l’attività 

amministrativa ai principi della partecipazione democratica, della imparzialità e della 

trasparenza”; 

RITENUTO di dovere attivare ogni forma di collaborazione sul territorio comunale per addivenire 

ad azioni di interesse comune in favore della collettività; 

PRESO atto che, ai sensi e per gli effetti delle normative vigenti, possono avanzare istanze, 

suggerimenti e proposte per la realizzazione di progetti di intervento e servizi di interesse comune 

tutta la popolazione domiciliata e residente nel territorio comunale che abbia compiuto  il 

sedicesimo  anno di età, tute le Associazioni, le Ditte, gli Enti pubblici e privati  che abbiano sede 

legale e/o operativa nel territorio comunale; 

Preso atto, altresì, che la somma destinata per queste finalità ascende circa, ad €. 14.700,00 salvo 

diverso trasferimento regionale; 



 
 

DELIBERA DI GIUNTA n. 4 del 11-01-2024 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è 

validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)". Il presente atto è stato 

redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e 

presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 5 di 8 

Vista la Delibera di G.M. n. 69 del 10/06/2019 all’oggetto: “Approvazione schema di 

“Regolamento disciplinante le forme di democrazia partecipata” previste dall’art. 6 della 

L.R.5/2014; 

Vista la Delibera di C.C. n. 36 del 29/06/2022 all’oggetto: “Approvazione “Regolamento 

disciplinante le forme di democrazia partecipata” previste dall’art.6 della L.R. 05/2014”; 

Preso atto che l’art. 3 del predetto Regolamento prevede le seguenti aree tematiche. 

a) Sviluppo centro storico; 

b) Sviluppo economico e turismo; 

c) Spazi e aree verdi; 

d) Politiche giovanili; 

e) Attività sociali, scolastiche ed educative, culturali, sportive ed accoglienza degli immigrati; 

f) Attività di inclusione sociale in favore di persone con disabilità. 

g) Benessere e tutela degli animali. 

Considerato: 

 che in data 21/11/2023   con n. albo 1358, è stato pubblicato l’avviso  per la scelta di 

progetti di interesse comune, relativo all’anno 2024; 

 Che a conclusione del termine per la presentazione delle schede, sono pervenute n.    43 

schede. 

Considerato che in data 11/01/2024 alle ore 18,00 si è riunito il “Tavolo Tecnico per la valutazione 

delle proposte progettuali”; 

Rilevato che nella predetta riunione è stato  redatto il “Documento sulla partecipazione”, dal quale 

si evince che l’area tematica più  scelta dai partecipanti, è quella inerente  lo sviluppo economico 

e il turismo – relativamente all’organizzazione del Carnevale Mirabellese 2024, per un n. di 

proposte pari a  n. 41; 

  

Rilevato, altresì, che la scelta operata dai partecipanti è compatibile con il programma elettorale 

presentato dall’amministrazione in carica, ed è conciliabile con le risorse economiche disponibili 

per realizzare l’evento, senza considerare che questo tema è  molto sentito  dalle varie fasce della 

popolazione e   che  riesce a mettere in campo una vasta gamma di  forze artistiche, 

organizzative, e tecniche che ogni anno permettono di realizzare un carnevale che attira tanti 

visitatori dai paesi vicini, portando a Mirabella risorse economiche molto importanti per il paese; 

Per quanto sopra; 

Visto l’O. A. EE. LL.; 

Visto il Decreto Legislativo n. 267/2000; 

 

PROPONE  

1) Approvare il “Documento sulla Partecipazione” allegato alla presente per farne parte 

integrante  e sostanziale; 

2) Di destinare il 2% previsto dalla legge regionale 28 gennaio 2014, n. 5, pari ad €. 14.700,00  

a sostegno delle spese per la realizzazione  del Carnevale Mirabellese 2024. 

3) Dare mandato al Responsabile dell’Area I^, 2^, 3^ e 4^ a provvedere alla predisposizione di 

tutti gli atti consequenziali, ognuno secondo le proprie competenze; 

 

 

 
 



 
 

DELIBERA DI GIUNTA n. 4 del 11-01-2024 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è 

validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)". Il presente atto è stato 

redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e 

presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 6 di 8 

 
Il Proponente 

 Ferro Giovanni 
(Sottoscritto con firma digitale) 

 

 

  



 
 

DELIBERA DI GIUNTA n. 4 del 11-01-2024 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è 

validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)". Il presente atto è stato 

redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e 

presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 7 di 8 

 

 

PARERI 

 
 

Ai sensi dell’articolo 53 della legge n° 142 08/06/1990, recepito dall’art.1, comma 1 lettera i) 

della L.R. 11/12/1991, n° 48 nel testo quale risulta sostituito dall’articolo 12 della legge 

23/12/2000, n° 30, sulla presente proposta si esprime il seguente parere: 

 

Parere Favorevole sotto il profilo della Regolarità tecnica. 

 

 

Data 11-01-2024  

 Il Responsabile dell’Area 

 Dott.ssa Maria Cristina Cafà 
 (Sottoscritto con firma digitale) 

  

  

 

 

Ai sensi dell’art.1, della L.R. 11/12/1991, n° 48 nel testo quale risulta sostituito dall’articolo 12 

della legge 23/12/2000, n° 30, sulla presente proposta si esprime il seguente parere: 

 

Parere Favorevole sotto il profilo della Regolarità contabile. 

 

 

Data 11-01-2024  

 Il Responsabile dell’Area II 

 Dott. Pietro Barbera 
 (Sottoscritto con firma digitale) 

  

  

 

  



 
 

DELIBERA DI GIUNTA n. 4 del 11-01-2024 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è 

validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)". Il presente atto è stato 

redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e 

presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 8 di 8 

 

 

Il presente verbale, dopo la lettura, si sottoscrive per conferma 

 

   Il Presidente    

    Giovanni Ferro    
   (Sottoscritto con firma digitale)    
         

L’assessore Anziano    Il Segretario Comunale 

 David Granato     Rosario Grasso 
(Sottoscritto con firma digitale)    (Sottoscritto con firma digitale) 

 




